
บทที่  4 
 

ผลการวิจัย 
 

การวิจัยคร้ังนี้  มีวัตถุประสงค  เพื่อพัฒนาและหาประสิทธิภาพของบทเรียน  และหา

ความกาวหนาทางการเรียนของผูเรียน  รวมทั้งศึกษาความคิดเห็นของผูเรียนที่มีตอการใชบทเรียน

บนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  

สําหรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปที่  4  โดยผูวิจัยไดนําเสนอผลการวิจัยตามลําดับดังนี้ 

1.  ผลการพัฒนาบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  

เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปที่  4   

2.  ผลการหาประสิทธิภาพของบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือ

เทคนิค  TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปที่  4   

3.  ผลการหาความกาวหนาทางการเรียนของผูเรียนที่เรียนดวยบทเรียนบนเครือขายตาม

รูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนช้ัน  

มัธยมศึกษาปที่  4 

4.  ผลการศึกษาความคิดเห็นของผูเรียนที่มีตอการใชบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบ

การเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนช้ัน  

มัธยมศึกษาปที่  4 

 
1.  ผลการพัฒนาบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  
เรื่อง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่  4 

จากการประเมินคุณภาพบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  

TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่  4  โดยผูเช่ียวชาญ  สรุป

ผลไดดังนี้ 
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ตาราง  3  แสดงผลสรุปการประเมินคุณภาพบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรู 
              แบบรวมมือเทคนิค  TGT  เรื่อง  คอมพิวเตอรมัลติมเีดีย  สาํหรับนักเรียน 
              ชัน้มัธยมศึกษาปที่  4    

 

ความคิดเห็น
ผูเชี่ยวชาญ รายการประเมิน 

X  SD 

ระดับ
คุณภาพ 

1.  ดานลักษณะสําคัญของบทเรียนบนเครือขาย 

2.  ดานองคประกอบของบทเรียนบนเครือขาย 

3.  ดานการติดตอส่ือสารในบทเรียนบนเครือขาย 

4.  ดานเนื้อหาและการนําเสนอในบทเรียนบนเครือขาย 

5.  ดานแบบฝกหัดและแบบทดสอบในบทเรียนบน

เครือขาย 

6.  ดานการจดักิจกรรมการเรียนรูแบบรวมมือ 

3.60 

3.47 

4.00 

3.76 

3.67 

 

3.00 

0.69 

0.58 

0.72 

0.25 

0.58 

 

1.00 

ดี 

ปานกลาง 

ดี 

ดี 

ดี 

 

ปานกลาง 

รวมเฉลีย่ 3.58 0.64 ดี 

 

 จากตาราง  3  พบวาผลสรุปการประเมินคุณภาพบทเรียนบนเครือขายของผูเชี่ยวชาญ  

โดยภาพรวมคุณภาพของบทเรียนอยูในระดับ  ดี ( X = 3.58 ) 

 โดยระดับการประเมินคุณภาพดี  คือ  ดานการติดตอส่ือสารในบทเรียนบนเครือขาย    

( X =  4.00)  ดานเนื้อหาและการนําเสนอในบทเรียนเครือขาย  ( X =  3.76)  ดานแบบฝกหัดและ

แบบทดสอบในบทเรียนบนเครือขาย  ( X =  3.67)  และดานลักษณะสําคัญของบทเรียนบน

เครือขาย  ( X =  3.60) 

 ระดับการประเมินคุณภาพปานกลาง  คือ  ดานองคประกอบของบทเรียนบนเครือขาย 

( X =  3.47)   และดานการจัดกิจกรรมการเรียนรูแบบรวมมือ  ( X =  3.00)  ตามลําดับ 

 หากพิจารณาในดานความคิดเห็นที่สอดคลองกันมากที่สุด  คือ  ดานเนื้อหาและการ

นําเสนอในบทเรียนบนเครือขาย  (S.D. = 0.25) 
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2.  ผลการหาประสิทธิภาพของบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือ
เทคนิค  TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่  4   

จากการนําบทเรียนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เร่ือง  

คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปที่  4  ไปทดลองใชกับผูเรียนที่เปนกลุม

ตัวอยาง  เปนนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปที่ 4/2  โรงเรียนต้ิววิทยาคม  อําเภอหลมสัก  จังหวัด

เพชรบูรณ  จํานวน  36  คน   หลังเรียนจบแตละหนวยใหกลุมตัวอยาง  ทําแบบทดสอบหลังเรียน

ทายหนวยการเรียน  เมื่อเรียนจบครบทั้ง  7  หนวยแลวใหกลุมตัวอยางทําแบบทดสอบวัดผล

สัมฤทธ์ิทางการเรียน  เพื่อนําคะแนนที่ไดไปเปนขอมูลในการหาประสิทธิภาพของบทเรียน  มีผล

คะแนนการทดสอบรวมระหวางเรียนแตละหนวย (E1) และคะแนนทดสอบวัดผลสัมฤทธิ์หลังเรียน 

(E2)   
 
ตาราง  4  แสดงคารอยละของคะแนนแตละบทเรียน 
 

คะแนนแบบทดสอบระหวางเรียน(บทเรียนละ 10 คะแนน) 
คนที่ 

  

แบบทดสอบ 
กอนเรียน 

(35 คะแนน) 
บทที 

1 
บทที่   

2 
บทที่   

3 
บทที่   
4  

บทที่   
5 

บทที่   
6 

บทที่   
7 

แบบทดสอบ 
หลังเรียน 

(35 คะแนน) 

รวม 357 317 297 304 296 303 293 314 1050 

คาเฉล่ีย   8.81 8.25 8.44 8.22 8.42 8.14 8.72 29.17 

รอยละ   88.06 82.50 84.44 82.22 84.17 81.39 87.22 

รวมทั้งส้ิน 2124 

คาเฉล่ีย 59.00 

E1= 84.29 

E2= 83.33 

  

 จากตาราง  4  ผลการวิเคราะหแตละบทเรียน  บทที่  1 – บทที่  7  มีคารอยละดังนี้  88.06 

, 82.50 ,   84.44 , 82.22 , 84.17 ,  81.39 และ 87.22 ตามลําดับ  โดยมีคาเฉลี่ยเทากับ  84.29 

และ  การทดสอบหลังเรียนเทากับ  83.33 
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ตาราง  5  แสดงผลการหาประสทิธิภาพของบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรยีนรู 
              แบบรวมมือเทคนิค  TGT  เรื่อง  คอมพิวเตอรมัลติมเีดีย  สาํหรับนักเรียน 

    ชั้นมัธยมศึกษาปที่  4   
                  

ผลลัพธ รอยละ 
คะแนนการทดสอบระหวางเรียน (E1) 84.29 

คะแนนทดสอบวัดผลสัมฤทธิ์หลังเรียน (E2) 83.33 

 

จากตาราง  5  พบวาบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  

เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่  4  ที่สรางข้ึนมีประสิทธิภาพ

เทากับ  84.29/83.33  เปนไปตามเกณฑที่ต้ังไว   

 
3.  ผลการหาความกาวหนาทางการเรียนของผูเรียนที่เรยีนดวยบทเรียนบนเครือขายตาม
รูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เรื่อง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับ
นักเรียนชั้น  มัธยมศึกษาปที่  4 

 จากการทดลองเรียนบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค TGT 

เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปที่  4  ผลเปรียบเทียบไดจากการทํา

แบบทดสอบกอนเรียน (Pretest) กับผลที่ไดจากการทําแบบทดสอบหลังเรียน (Posttest) ปรากฏผล
ดังตาราง  6  
 

ตาราง  6  แสดงผลการเปรียบเทียบความกาวหนาทางการเรียนของผูเรียนเปน 
              รายบุคคล 
 

นักเรียน 
เลขท่ี 

คะแนนกอน
เรียน 

(35  คะแนน) 

คะแนนหลัง
เรียน 

(35  คะแนน) 
ความกาวหนา 

รอยละ 
ของ

ความกาวหนา 

1 

2 

3 

4 

5 

10 

13 

9 

5 

10 

31 

30 

30 

20 

33 

22 

17 

21 

15 

23 

60.00 

48.57 

60.00 

42.86 

65.71 
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ตาราง  6  (ตอ)   
 

นักเรียน 
เลขท่ี 

คะแนนกอน
เรียน 

(35  คะแนน) 

คะแนนหลัง
เรียน 

(35  คะแนน) 
ความกาวหนา 

รอยละ 
ของ

ความกาวหนา 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

12 

5 

13 

16 

10 

9 

11 

12 

10 

6 

8 

8 

12 

8 

5 

12 

15 

11 

14 

10 

11 

6 

9 

9 

13 

27 

29 

23 

32 

30 

27 

29 

29 

34 

25 

30 

34 

32 

27 

29 

30 

29 

32 

25 

25 

32 

24 

26 

33 

27 

15 

24 

10 

16 

20 

18 

18 

17 

24 

19 

22 

26 

20 

19 

24 

18 

14 

21 

11 

15 

21 

28 

17 

24 

14 

42.86 

68.57 

28.57 

45.71 

57.14 

51.43 

51.43 

48.57 

68.57 

54.29 

62.86 

74.29 

57.14 

54.29 

68.57 

51.43 

40.00 

60.00 

31.43 

42.86 

60.00 

51.43 

48.57 

68.57 

40.00 
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ตาราง  6  (ตอ)   
 

นักเรียน 
เลขท่ี 

คะแนนกอน
เรียน 

(35  คะแนน) 

คะแนนหลัง
เรียน 

(35  คะแนน) 
ความกาวหนา 

รอยละ 
ของ

ความกาวหนา 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

5 

12 

6 

11 

8 

13 

32 

29 

30 

32 

27 

25 

27 

17 

24 

21 

19 

12 

77.14 

48.57 

68.57 

60.00 

54.29 

34.29 

คะแนน
รวม 

357 1039 682 1949 

คาเฉลี่ย 9.92 28.86 18.94 54.13 

 

 จากตาราง  6  จํานวนผูเรียนทั้งหมด  36  คน  พบวามีความกาวหนาทางการเรียนสูงข้ึน

ทั้ง  36  คน  มีคาเทากับ  54.13% 

 
ตาราง  7  แสดงผลการเปรียบเทียบความกาวหนาทางการเรียนของกลุมทดลอง 
 

 

คะแนนเฉลี่ย 
(เต็ม  35  คะแนน) 

ความกาวหนา 
(คะแนน) จํานวน

นักเรียน กอนเรียน หลัง
เรียน 

 

รอยละของ
ความกาวหนา 

36 9.92 28.86 18.94 54.13 

  

 จากตาราง  7  ผลการศึกษาความกาวหนาทางการเรียนของกลุมทดลอง  พบวาผูที่เรียน

ดวยบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอร

มัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปที่  4  มีความกาวหนาทางการเรียน 54.13  เปอรเซ็นต 

ซึ่งสูงกวาเกณฑ  50  เปอรเซ็นต  เมื่อพิจารณาผลคะแนนเฉล่ียของผูเรียนพบวากลุมทดลอง  มี
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คะแนนสอบหลังเรียนเฉล่ียเทากับ  28.86  สูงกวาคะแนนของกลุมทดลองมีคะแนนสอบกอนเรียน

เฉล่ียเทากับ  9.92  แสดงใหเห็นวาบทเรียนเครือขายทําใหผูเรียนมีความกาวหนาทางการเรียน

สูงข้ึน 

 
4.  ผลการศึกษาความคิดเห็นของผูเรียนที่มีตอการใชบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบ   
การเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เรื่อง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนชั้น
มัธยมศึกษาปที่  4 
 
 ผลการวิเคราะหความคิดเห็นของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่  4  ที่มีตอวิธีสอนดวย

บทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบการเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  

สําหรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปที่  4  สรุปผลไดดังนี้ 

 
ตาราง  8  แสดงผลสรุปความคิดเห็นของนักเรียนท่ีมีตอบทเรยีนบนเครือขายตาม 
              รปูแบบการเรยีนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย   
              สาํหรับนกัเรียนชั้นมัธยมศกึษาปที ่ 4    

 

ความคิดเห็น
นักเรียน รายการประเมิน 

X  SD 

ระดับ
คุณภาพ 

1.  ดานปจจยันําเขา 

2.  ดานกระบวนการ 

3.  ดานผลลัพธ 

4.11 

4.12 

4.46 

  0.53 

0.50 

0.53 

ดี 

ดี 

ดี 

รวมเฉลีย่ 4.23 0.52 ดี 

 

 ตาราง  8  แสดงผลสรุปความคิดเห็นของนักเรียนที่มีตอบทเรียนบนเครือขายตามรูปแบบ

การเรียนรูแบบรวมมือเทคนิค  TGT  เร่ือง  คอมพิวเตอรมัลติมีเดีย  สําหรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษา

ปที่  4  โดยภาพรวมคุณภาพของบทเรียนอยูในระดับ  ดี ( X = 4.23 ) 

 โดยระดับการประเมินคุณภาพดี  คือ  ดานผลลัพธ  ( X =  4.46)  ดานกระบวนการ   

( X =  4.12)   ดานปจจัยนําเขา  ( X =  4.11)  ตามลําดับ 
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 หากพิจารณาในดานความคิดเห็นที่สอดคลองกันมากที่สุด  คือ  ดานกระบวนการ      

(S.D. = 0.50) 


